
Sexta-feira e fim de semana 20, 21 e 22 de fevereiro de 2026 7

Aviso de Edital
O Município de Gramado(RS), torna público a abertura do Pregão Eletrônico n.º 05/2026, que terá por
objeto a aquisição de materiais e equipamentos odontológicos, em atendimento às necessidades das
Unidades Básicas de Saúde do Município de Gramado. Abertura: dia 09/03/2026, às 09 horas. Edital
disponível nos sites: www.gramado.atende.net e www.portaldecompraspublicas.com.br. Gramado,
30 de janeiro de 2026.

NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Concorrência Eletrônica n°. 002/2026
Objeto: : Contratar empresa especializada para os serviços de coleta e transporte de RSU (Resíduos
Sólidos Urbanos) no município de Arroio Grande/RS, conforme especificações no item 1 do edital.
Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 27/03/2026, às 09h00min. O Edital será
publicado no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

Arroio Grande, 19 de Fevereiro de 2026
Plinio Vizeu Pereira Neto

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

EXTRATO DE CONTRATO nº 006/2026
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que formalizou os seguintes
contratos administrativos: Dispensa por Justificativa nº 300/2026. Processo nº 307/2026. Contrato nº
037/2026. Objeto: Empresa Prestadora de Serviços para Fornecimento deMaterial e Execução de Piscina
Térmica. Empresa: Domínio Ltda. Valor: R$ 275.818,67. E Dispensa por Limite nº 241/2026. Processo
nº 248/2026. Contrato nº 038/2026. Objeto: Aquisição de Beliches Planejados para Escola Municipal de
Ensino Fundamental Castelo Branco. Empresa: Mateus Fedrigo. Valor: R$ 39.600,00. Mais informações
poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br . Condor, 20 de fevereiro de 2026. Antônio Luiz
Teixeira Cândido – Prefeito Municipal em Exercício.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 31/2026 – PROCESSO 24.0.000115985-9, para aquisição de sistema de
armazenamento tipo porta-pallets, com empresa especializada para fornecimento e montagem, com
todos os materiais necessários para devida instalação para a Secretaria Municipal de Educação, de
acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do
Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 09 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 014/2026 – PROCESSO 26.0.000003605-5, para o registro de preços
descrito no quadro resumo, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR PARA
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO ALEGRE, conforme especificações constantes
no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 05 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 21/2026 – PROCESSO 25.0.000169438-6 Contratação de empresa para
Fornecimento e Instalação de sistema de Áudio e Vídeo no Ginásio Municipal Osmar Fortes Barcellos
– Tesourinha para a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, conforme especificações constantes no
ANEXO I – Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 10 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 18/2026 – PROCESSO 25.0.000088680-0, para o REGISTRO DE PREÇOS
PARAAAQUISIÇÃO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO DESKTOP, MONITORES DE COMPUTADOR E
NOTEBOOKS PARA OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE
PORTO ALEGRE
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 06 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 529/2025 – PROCESSO 25.14.000005259-2, para a Contratação de
empresa(s) especializada(s) para execução dos serviços técnicos de engenharia para o Departamento
Municipal de Habitação de Porto Alegre (DEMHAB), destinados à Regularização Fundiária em três
núcleos urbanos informais.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 10 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre 20 de fevereiro de 2026
LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA,

Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2026 – EDITAL Nº 089/2026

OBJETO: Registro de preços para aquisição de bolas oficiais de futebol de campo para a Secretaria de
Cultura, Desporto e Lazer. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia
09.03.2026. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 0800 115 1551. O pregão
eletrônico ocorrerá no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 19 de fevereiro de 2026.
VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SERTÃO-RS
Aviso de Licitação: Pregão Eletrônico (Lei 14.133) 3/2026, Processo Licitatório
22/2026. Tipo: menor preço unitário. Objeto: Aquisição de Pedra Brita nº 02, conforme
Termo de Convênio FPE nº 674/2025 Programa de Recuperação de Estradas Vicinais
Convênio Administrativo firmado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio
da Secretaria Estadual da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação e o
Município de Sertão/RS, objetivando executar demandas de recuperação de estradas
vicinais, conforme Processo nº 25/1500-0005674-9. A Sessão pública será realizada no
site: www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 05/03/2026 às 08:30 horas. Demais
informações pelo fone 54-3345-1295 e/ou 1836, a retirada do edital na íntegra poderá ser
obtida no portal eletrônico www.sertao.rs.gov.br. – Sertão – RS, 19 de fevereiro de 2026.
Homero Fochesatto – Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 108/2026
OPrefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina a Lei n°
14.133/2021, torna pública aDispensa de Licitação n° 108/2026, referente a contratação da empresa,SESC
- ADMINISTRACAO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ: 03.575.238/0001-33,
para contratação do SESC – serviço social do comércio para realização de atividade de formação pedagógica
com a participação de todos os profissionais que atuam na área da educação e acolhida destes para o inicio
do ano letivo de 2026, no valor de R$6.500,00, tendo por base o artigo 75, inciso XV, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 20 de fevereiro de 2026,
Arion Luiz Borges Braga, PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

APrefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO
Nº 023/2026 – PREGÃOELETRÔNICONº 013/2026, até às 07:30 horas do dia 10/03/2026, que
visa a contratação de empresa para prestação dos serviços de arbitragem de jogos promovidos
pelo CMD. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das 7:30 às 11:30
e das 13:00 ás 17;00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. Ademir Villers da Cruz - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2026
Contratado: RECANTO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 06.325.178/0001-99. Objeto: Contratação de
empresa para a pavimentação das calçadas de passeio daAv. Dr. Ito João Snel no trecho compreendido
entre a Rua 10 de Abril e a Praça da Igreja da Paz, Bairro Centro, no Município de Imigrante/RS com
área total de 2.185,72 m². Serão utilizados os recursos recebidos do Ministério do Turismo, por meio do
Contrato de Repasse nº 972014/2024/MTUR/CAIXA e operação nº 1099.545-01, a ser executada em
regime de empreitada por preço global, conforme especificações detalhadas no processo administrativo.
Os encargos sociais são 45,71% e o BDI 21,25%. Homologação: 21/01/2026. Prazo de vigência do
contrato: 18/02/2026 até 18/02/2027. Prazo de execução da obra: 3 (três) meses. Origem: Edital de
Licitação nº 034/2025 – Concorrência Eletrônica nº 012/2025 - Processo Administrativo nº 1407/2025,
Valor total: R$ 776.499,00. Data de assinatura: 18/02/2026.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL.
Modalidade: Concorrência Eletrônica n° 02/2026. Tipo: Menor preço GLOBAL Objeto:
Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa do ramo pertinente para
Instalação de iluminação de LED com mão de obra e material no estadio municipal JACINTO
LUTZ, no município de Campo Novo – RS. Conforme convenio FPE nº5380/2024 celebrado
entre secretaria do ESPORTE E LAZER-SEL (avançar + ilumina esporte) do Estado do RS e
o município, sob o regime de empreitada por preço global, conforme especificações
constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I): disponível a partir do dia
20/02/2025, no Setor de Compras e Licitações, situado junto ao Centro Administrativo
Municipal, sito na Av. Bento Gonçalves, n° 555, Campo Novo/RS e no site
https://camponovo.atende.net/. Sessão de Abertura: dia 06/03/2025, às 08:30hs, no sait
www.comprasnet.gov.br. Informações: Setor de Compras e Licitações, Fone (55)
2013-0080. Campo Novo/RS, 19 de Fevereiro de 2026. Pedro dos Santos, Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DEABERTURADE PE 017/2026

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 017/2026, do tipo menor preço por item para
REGISTRO DE PREÇOS destinados à aquisição de pneus e câmaras de ar visando o atendimento das
demandas demanutenção da frota veicular da SecretariaMunicipal dasObras, Trânsito e Segurança - SEMOT,
está aberto. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.
com.br, com abertura no dia 09/03/2026, às 09h01min. As propostas das empresas interessadas deverão ser
anexadas até às 09h do mesmo dia

Santo Antônio da Patrulha, 19 de fevereiro de 2026
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE SUSPENSÃO DACONCORRÊNCIA ELETRÔNICAN.° 034/2025

Comunicamos aos interessados que está suspensa a Concorrência eletrônica n.° 034/2025 do tipo maior
desconto, destinada à Contratação de empresa/consórcio de empresas para outorga da exploração do serviço
de transporte público de passageiros por ônibus, em lote único compreendendo 30 linhas, no perímetro
urbano e zona rural do Município de Santo Antônio da Patrulha/RS, conforme Termo de Referência e
seus anexos. A suspensão deve-se a análise de pedido de impugnação. Depois de concluída a análise, será
marcada nova data de abertura e publicação de novo edital no www.portaldecompraspublicas.com.br e
http://www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br.

Santo Antônio da Patrulha, 19 de fevereiro de 2026
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão Eletrônico 09/2026-
AQUISIÇÃO IMPLEMENTOSAGRÍCOLAS, às 09:00 horas de 10/03/2026. Informações: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br
EXTRATO DE EDITAL - O Prefei to de Ubiretama/RS, torna públ ico Pregão
Eletrônico 10/2026- CONSTRUÇÃO/INSTALAÇÃO PERGOLADO NA SECRETARIA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, às 09:00 horas de 11/03/2026. Informações: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br
EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão Eletrônico 11/2026-
SERVIÇOSAULAS DE DANÇAE LUTAS, às 09:00 horas de 12/03/2026. Informações: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO 10/2026

O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível o edital de Pregão Eletrônico
nº 10/2026 objetivando AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA HYUNDAI R220LC-9S, CHASSI HBRR220CPD0000152, DESTINADO
EXCLUSIVAMENTE A BENEFICIÁRIOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, com abertura de
propostas e sessão de lances e habilitação marcada para o dia 11/03/2026 às 09h no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no site www.portaldecompraspublicas.
com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 19 de fevereiro de 2026

CARLOS CESAR DINON
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 020/2026

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos de vigilância desarmada,
a serem executados de forma presencial no Centro de Saúde Irmã Benedita Zorzi, compreendendo
controle de acesso de pessoas, segurança preventiva, apoio operacional e manutenção da ordem, com
o objetivo de garantir a incolumidade física dos usuários, servidores e visitantes, bem como a integridade
do patrimônio público. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 06/03/2026, às 8h30. Data/Hora
daAbertura das Propostas: 06/03/2026, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 06/03/2026, às 9h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.
com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César
Ulian, Prefeito Municipal.

CULTURA

Projeto de cinema 
itinerante terá 
sessões na cidade 
de Ibarama

Criada como janela de di-
fusão da produção cinemato-
gráfica e formação de público 
gaúcho, o projeto Adentro – 
Cinema Itinerante Interiorano 
chega a sua terceira edição, 
alcançando novas pessoas e 
territórios. A abertura acon-
tece nesta sexta-feira (20), em 
Ibarama. Localizada na região 
central do RS, a cidade serviu 
de locação para o aclamado 
“Uma em Mil” (2025), que 
passa às 19h, no Quiosque do 
Centro, seguido de debate com 
os realizadores, Jonatas e Tiago 
Rubert. Depois, o filme passa 
sábado (21), às 19h30min, em 
Sobradinho, outro cenário do 
longa, na Rua Coberta, também 
com a presença dos diretores.

Dez produções recentes do 
cinema gaúcho e o clássico 
“Saneamento Básico, o Filme” 
(2007), de Jorge Furtado, fazem 
parte da seleção do 3º Adentro. 
Além de Ibarama, a mostra via-
ja também por Maquiné, Morro 
Reuter, Santa Maria do Herval, 
Santa Tereza, Pontão, Santa 
Vitória do Palmar, Bagé e Mata 
até Tiradentes do Sul, onde o 
evento se encerra no dia 29 de 
março. A programação de cada 
localidade poderá ser conferida 
no Instagram (@adentro.cine).

Nesta edição, o Adentro 
visita 11 localidades de até 30 
mil habitantes de diferentes 
regiões do RS, transformando 
praças e outros espaços públi-
cos em cinemas ao ar livre. A 
proposta também inclui debates 
com cineastas. Nove sessões 
de cinema acontecerão dentro 
de escolas públicas locais, al-
gumas delas com a presença 
de cineastas, e duas seguidas 
com oficinas de introdução 
ao audiovisual. Uma cartilha 
pedagógica será entregue para 
uso em salas de aula durante e 
após o evento.

“As exibições vão ao encon-
tro de áreas rurais, distritos 
e regiões de fronteira, onde a 
tela grande raramente chega”, 
destaca Henrique Lahude, que 
assina a curadoria e divide a 
coordenação geral com Naomi 
Siviero. “O círculo se fecha. O 
filme, que um dia partiu como 
ideia e registro de imagens, 
retorna ao seu chão agora como 
experiência coletiva. Não são 
apenas imagens projetadas, 
mas uma restituição ao inte-
rior do direito de se ver com 
a dignidade da tela grande, 
transformando a estrada em 
um caminho necessário de volta 
para casa”, elabora.


